

UNIONE REGIONALE CCIAA DELLA TOSCANA

Sede in Via Lorenzo il Magnifico 24 - Firenze

Bilancio al 31/12/2013

Stato patrimoniale attivo	31/12/2013	31/12/2012
All.D – (previsto dall'articolo 22, comma 1)		
A) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	6.098	23.330
2) Altre		
<i>II. Materiali</i>		
1) Impianti e macchinario		
2) Attrezzature	18.780	19.573
3) Arredi e mobili	5.767	9.114
4) <i>Beni strumentali inferiori a 516,46 Euro</i>		
	<hr/>	<hr/>
	24.547	28.687
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	3.375.000	3.375.000
b) imprese collegate	51.658	51.658
c) imprese controllanti		
d) altre imprese	2.268.629	2.293.032
	<hr/>	<hr/>
	5.695.287	5.719.691
2) Crediti		
a) verso altri		
- oltre 12 mesi	184	3.231
	<hr/>	<hr/>
	184	3.231
	5.695.471	5.722.922
Totale immobilizzazioni	5.726.116	5.774.939
B) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Rimanenze di magazzino		
<i>II. Crediti</i>		
1) Verso vOrganismi del sistema		
- entro 12 mesi	3.594.673	3.259.213

2) Verso imprese controllate		
3) Verso imprese collegate		
4) Verso controllanti		
4-bis) Per crediti tributari		
- entro 12 mesi	4.843	2.273
4-ter) Per imposte anticipate		
5) Verso altri		
- entro 12 mesi	24.739	26.332
	<hr/>	<hr/>
	3.624.255	3.287.818

III. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	556.886	1.496.650
2) Denaro e valori in cassa	215	86
	<hr/>	<hr/>
	557.101	1.496.736

Totale attivo circolante	4.181.356	4.784.554
---------------------------------	------------------	------------------

C) Ratei e risconti

- Ratei Attivi	6.613	6.994
- Risconti attivi		
Totale risconti	<hr/>	<hr/>
	6.613	6.994

Totale attivo	9.914.085	10.566.487
----------------------	------------------	-------------------

Stato patrimoniale passivo

A) Patrimonio netto

I. Patrimonio netto esercizi precedenti	1.152.713	1.010.141
II. Avanzo/Disavanzo economico d'esercizio	278.634	142.573
III. Altre riserve		
Riserva straordinaria		
Versamenti in conto capitale	276.219	537.106
	<hr/>	<hr/>

Totale patrimonio netto	1.707.566	1.689.820
--------------------------------	------------------	------------------

B) Debiti di finanziamento

1) Mutui passivi	4.606.624	4.680.482
- oltre 12 mesi		

2) Prestiti e anticipazioni passive

Totale Debiti di finanziamento	4.606.624	4.680.482
---------------------------------------	------------------	------------------

C) Fondi relativi al rapporto di lavoro subordinato	727.652	684.273
--	----------------	----------------

D) Debiti

1) Debiti verso fornitori - entro 12 mesi	1.388.016	2.458.868
--	-----------	-----------

2) Debiti v Società e organismi del sistema	889.417	376.648
---	---------	---------

3) Debiti v organismi e istituzioni nazionali e comunitarie		
---	--	--

4) Debiti v dipendenti	82.381	77.225
------------------------	--------	--------

5) Debiti v organi istituzionali	7.200	10.968
----------------------------------	-------	--------

6) Debiti tributari	42.651	43.522
---------------------	--------	--------

7) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza Sociale - entro 12 mesi	16.278	21.605
--	--------	--------

8) Debiti diversi - entro 12 mesi	41.737	183.446
--------------------------------------	--------	---------

Totale debiti	2.467.680	3.172.282
----------------------	------------------	------------------

B) Fondi per rischi e oneri

1) Fondi per imposte, anche differite		
---------------------------------------	--	--

2) Altri	404.563	339.630
----------	---------	---------

Totale fondi per rischi e oneri	404.563	339.630
--	----------------	----------------

E) Ratei e risconti

- Ratei passivi

- Risconti passivi

Totale ratei e risconti passivi

Totale passivo	9.914.085	10.566.487
-----------------------	------------------	-------------------

Conti d'ordine	31/12/2013	31/12/2012
-----------------------	-------------------	-------------------

1) Sistema improprio degli impegni	0	139.150
2) Sistema improprio degli accertamenti	0	139.150

Totale conti d'ordine

Conto economico	31/12/2013	31/12/2012
------------------------	-------------------	-------------------

All.C – (previsto dall'articolo 21, comma 1)

A) Proventi correnti

1) <i>Contributi ordinari</i>	3.808.596	4.261.360
2) <i>Contributi su interventi:</i>		
- da Fondo Perequativo	1.815.238	1.206.445
- da Regione Toscana	594.389	669.156
- altri contributi	35.996	23.998
3) <i>Rimborsi e proventi:</i>		
- vari	277.950	404.170
- contributi in conto esercizio		
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
4) <i>Proventi diversi di gestione</i>		

Totale proventi correnti	6.532.169	6.565.128
---------------------------------	------------------	------------------

B) Oneri correnti

5) <i>Per il personale</i>		
a) Salari e stipendi	774.524	809.219
b) Oneri sociali	238.113	254.610
c) Trattamento di fine rapporto o indennità di fine servizio	66.254	76.067
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	4.101	4.469
6) <i>Funzionamento</i>		

a) <i>Per servizi</i>	160.296	210.514
b) Per godimento di beni di terzi		
c) Oneri diversi di gestione	157.028	154.389
d) Quote associative		
e) Organi istituzionali	33.295	40.635
7) <i>Interventi economici</i>		
a) Interventi istituzionali	3.462.104	3.884.676
b) Interventi progettuali	732.159	425.394
c) Studi e ricerche	305.909	360.826
8) <i>Ammortamenti e svalutazioni</i>		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.722	5.952
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	17.380	16.787
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		1.750
9) <i>Accantonamento per rischi</i>		
10) <i>Accantonamenti iniziative</i>		
a) Interventi progettuali	142.307	61.546
b) Studi e ricerche	30.552	77.636

Totale Oneri correnti	6.125.744	6.384.470
------------------------------	------------------	------------------

Risultato della gestione corrente (A-B)	406.425	180.658
--	----------------	----------------

C) Gestione finanziaria

11) Proventi da partecipazioni:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- altri

12) Altri proventi finanziari:

- a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate

- da controllanti		
- altri		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	5.297	22.021

13) *Interessi e altri oneri finanziari:*

- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	57.953	106.471

Risultato gestione finanziaria	(52.656)	(84.450)
---------------------------------------	-----------------	-----------------

D) Gestione straordinaria

15) *Proventi:*

- plusvalenze da alienazioni		
- varie	57.794	1.209.134

16) *Oneri:*

- minusvalenze da alienazioni	15.582	32
- imposte esercizi precedenti		
- varie	76.159	1.149.447

Risultato gestione straordinaria	(33.947)	59.655
---	-----------------	---------------

E) Rettifiche di valore di attività finanziarie

17) *Rivalutazioni attivo patrimoniale:*

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

18) *Svalutazioni attivo patrimoniale:*

a) di partecipazioni	41.189	13.290
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		

Differenze rettifiche di valore di attività finanziarie	(41.189)	(13.290)
--	-----------------	-----------------

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)

19) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) Imposte correnti

b) Imposte differite (anticipate)

20) Avanzo economico d'esercizio

278.634

142.573